instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de mercado englobam três tipos de risco: risco de taxa de juros,
risco cambial e risco de preços. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos a pagar e aplicações financeiras.
As análises de sensibilidade foram preparadas com base no valor da dívida líquida, o índice de taxas de juros fixas em relação a taxas de juros
variáveis da dívida existente em 31 de dezembro de 2015 e 2014. Risco de taxa de juros: Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos
fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da Sociedade ao risco
de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às obrigações não circulantes da Sociedade sujeitas a taxas de juros variáveis.
A Sociedade gerencia o risco de taxa de juros mantendo uma carteira equilibrada de empréstimos a pagar sujeitos a taxas fixas e a taxas variáveis.
Como política, a Sociedade procura manter parte de seus empréstimos a pagar sujeitos a taxas fixas de juros. Na data das demonstrações
financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Sociedade era:
Instrumentos de taxa fixa 2015 2014
Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos 485.647 496.267
485.647 496.267

Instrumentos de taxa variável
Ativos financeiros

Aplicações financeiras 24.777 28.625
Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos 390.673 206.648
Empréstimos de acionistas __2.099 __6.530

392.772 213.178
Exposição à moeda estrangeira 2015 % 2014 %
Empréstimos/financiamentos em moeda estrangeira (a) 373.572 100% 144.816 100%
Posição comprada de Termos de Moeda (NDF) e Swap (b) 367.805 98% 127.962 88%
Exposição líquida (a-b) 5.767 2% 16.854 12%
A posição comprada de Termos de Moeda (NDF) e de Swap, reflete o valor em moeda nacional, utilizando a taxa de fechamento do Banco Central
de 31 de dezembro de 2015, das operações fechadas com os bancos Bradesco S/A, Banco Votorantim S/A e Banco Safra S/A, Banco Itaú S/A, e
Banco Santander (Brasil) S/A, nos valores de US$ 35.581 mil, US$ 3.010 mil, US$ 5.034, US$ 43.167 mil e US$ 7.401 respectivamente. Em 31
de dezembro de 2015, a Sociedade encerrou o exercício com exposição ao risco de taxa cambial. Abaixo apresentamos a análise de sensibilidade
em relação à exposição cambial:

Exposição em Cenário Cenário Cenário